realizada uma revisão integrativa sobre o índice de conforto térmico: Índice de temperatura de 
globo negro e umidade (ITGU) utilizado em pesquisas realizadas no semiárido. Foram utilizados 
nesse estudo 10 (dez) artigos científicos, resultantes de 10 (dez) pesquisas com um total de 257 
(duzentos e cinquenta e sete) caprinos pertencentes aos grupos genéticos: Moxotó, Azul, Graúna, 
Anglo-Nubiana, Pardo-Sertaneja, Boer, Savana, Parda Alpina, British Alpine e os mestiços:  

½Boer + ½SRD, ½Anglo-Nubiana + ½SRD, ½Savana + ½SRD, ½Kalarari + ½SRD, ½Moxotó 
+ ½SRD, ½Saanen + ½Boer e Sem raça definida - SRD.

[...]

To develop this article, an integrative review was carried out on the 
thermal comfort index: Black Globe Temperature and Humidity Index (BGTHI) used in research 
carried out in the semi-arid region. 10 (ten) scientific articles were used in this study, resulting 
from 10 (ten) research with a total of 257 (two hundred and fifty-seven) goats belonging to the 
genetic groups: Moxotó, Azul, Graúna, Anglo-Nubiana, Pardo-Sertaneja, Boer, Savana, Parda 
Alpina, British Alpine and crossbreeds: ½Boer + ½SRD, ½Anglo-Nubian + ½SRD, ½Savana 
+ ½SRD, ½Kalarari + ½SRD, ½Moxotó + ½SRD, ½Saanen + ½Boer and No defined breed -